
黎明铺开豆腐水嫩的前程
一头黄牛慢慢悠悠
拉着理想走向高速

河水平静地流淌着独特的构思
又一个平凡的日子

在这一刻醒来

晨曦用温度望向高山的时候
露水默默流下最后一滴感激
一只青鸟，扑愣愣地飞落

没有谁会知道
枝桠的梦已被惊醒

大花狗刚刚巡视过社会治安
一只雄鸡和一些母鸡关系和谐

一枚新蛋在冷却，它知道
在主人眼里

自己的地位没有丝毫改变

孩子们很少聚在一起调皮捣蛋
各自在网上偷菜

或者过早地尝试调情
挂在嘴角的玩世不恭
对挑战未来跃跃欲试

神情急不可待

独倚门槛，有一只温柔的手
轻抚着自身的凹凸沉醉月色

换一只粗糙的手
来触及自己娇嫩的灵魂

是今晚在月光之下
她多少天来最大的一个愿望

（作者系沈阳市沈河区文学爱好者）

乡村的早晨乡村的早晨
○○王少红王少红

责任编辑：李茜 田亚莉

热线电话：3083095

电子邮箱：szxbfk@126.com
2014年10月22日

星期三

东湖文苑

本报地址：市中区机关招待所102室 邮政编码：277101 摄影部邮箱：szxbsyb@126.com 本报以《枣庄日报》C版形式发行免费赠阅 印刷：枣庄日报印务中心

总编辑

褚洪波

副总编辑

王晓琛

诗歌

□谭玉峰

聂庄村位于永安乡西南部 3 公里，是
一个居住人口近3000人的古老村庄。它南
接冠世榴园的福寿园，东靠九鼎莲花山，
西望久负盛名的大香城，北部距离夏庄村
2 公里。由南北马场、富山后、小张庄、
聂庄等数个自然村组成。根据聂庄村内一
颗枯老的大柿子树的枝干推断，该树树龄
500 年左右，这也印证了村里老年人口口
相传的历史，他们的老辈人来自山西大槐
树下的喜鹊窝。随着岁月的流逝，最早创
建村子的聂姓人早已经不知搬到哪儿去
了，聂庄村的名称一直被沿袭了下来。

今年74岁，干了20多年村支部书记的
刘银才老人十分激动的说：“自打出生到现
在，我见证了聂庄人的幸福。没有水，就
没有今天的幸福生活！”从参加工作到
2002年光荣退休，老人经历了聂庄人为了
吃到自来水的三个奋斗历程。

人们的生活一时一刻也离不开水，在
这个古老的村庄，最紧缺的偏偏就是水。
过去，一提到借钱人人害怕，在这里最害
怕提起的却是向别人借水。“有女不嫁聂家
庄，哭哭啼啼到夏庄。洗脚水，烧面汤；
不放盐，香满庄”这句流传很久的顺口溜
道出了聂庄人的心病。

刘银才老人带领我们向村子的东面走
去，大约 300 米开外一条干涸的水沟东
岸，一个由锈迹斑驳的大青石筑垒的方形
井口引起了我们的注意。井口周边下层的
石头被打磨的很光滑，并且密密麻麻的排
列着一个接着一个的竖沟，沟的深度在 5

公分左右。老人介绍说，这是村民打水时
井绳和石壁摩擦留下的痕迹。我们试探着
靠近，往井底看，幽深的古井透出丝丝寒
气，为了能看到井底，我不得不弯曲着身
体，透过幽深的井壁最终看到了反射井口
光线的井水，井口距井底大约30多米，一
汪水面像黑夜里的镜子，寒气逼人。

“这是我们村子的第一口真正的水
井，也是我们村的幸福井。”老人自豪的
说。这口深井开挖于抗日战争时期。民
国时期为了解决吃水问题，村民们一直
没有放弃过寻找水源。在那个特殊的历
史条件下，村民们只能自发的集资打
井，先后打了 16 眼都无果而终。受当时
社会环境和技术条件限制，依靠原始的
土法在村子周边始终没有找到合适的饮
用水源。以至于大家都绝望了。只要生
活在这里，命里注定就要为了生存，为
了吃水而奔波。村民到附近夏庄、永安、
蔡庄等地运水，来回七、八里路，每年要有
八、九个月的时间，用来翻山越岭、肩挑人
抬、驴驮马拉地运水。可以说在这里生活，
绝大部时间就是为了吃水而奔波。

抗日战争时期，早在1938年10月聂庄
村成立了枣庄地区第一个农村党支部，组
织群众进行抗日救亡运动。此后这里也是
中共运北滕沙工委的驻地，著名的铁道游
击队和其它抗日武装经常活跃在这一地
区，因而聂庄村一带成了抗日模范地区。
1943年，中共地下党组织经过认真的论证
和研究，专门从峄城阴平地区的天主教堂
请来了一位懂得地质勘探的德国神父，帮
助村民勘察地形，寻找水源。神父在村子

周边的山岭、沟渠仔细的勘探过后，在九
鼎莲花山西侧一条自南向北流淌的季节性
河沟的岸边指定了打井的位置，说这儿一
定能打出水。有了这颗定心丸，村民们就
有了希望。按照每户不低于40斤粮食集资
承包给本村石匠开掘打井。在战乱时期，
爆破用的是劣质的土制黑火药，并且十分
难以搞到。即便是这样，承包方支起了三
脚架，安上了简易滑轮和辘轳，在岩石上
一点一点的开挖了。井口以下挖到九米深
的时候，錾头下面依旧火星四溅，石头粉
末扑满人脸，在缺乏资金支持的情况下，
这次打井宣告流产了。

一直到了1949年，枣庄地区出现罕见
旱灾，原本就缺水的聂庄村更是雪上加
霜。村民的吃水问题又被摆上桌面，成了
党支部工作的重中之重。他们号召村民重
新集资，并将打井工程承包给了经验十分
丰富的甘霖打井专业户，在原来开挖九米
的基础上继续掘进。功夫不负有心人，经
过一年多不分黑白昼夜的奋战，穿破层层
岩石，掘进到地下30米的时候，终于见到
水源。可能是没有打到真正的水源，井水
十分吝啬，仍然解决不了村民水荒。由于
黑火药使用不安全，在深井洞子里不能使
用，工程再次告一段落。

直 到 1967 年 ， 经 过 了 大 跃 进 的 洗
礼，村党支部重新燃起了打井的激情。
采用黄药代替黑火药，增加了安全系
数，同时又提高了工作效率；使用水泵
抽水替代辘轳提水，在原有 30 米的基础
上 ， 向 下 打 了 不 到 2 米 ， 水 流 喷 涌 而
出，真正的打到了地下泉眼，水量丰

沛，能满足全村人的用水。这是聂庄村
历史上第十七口井，从井口到井底穿过
一整块寒武系的岩石，前后经过了 24 年
漫长的岁月，聂庄村民不知付出了多少
汗水、泪水和人力、物力。有了这口
井，终结了聂庄人吃水贵如油的时代，
彻底破解了“有女不嫁聂家庄”的魔咒。

刘银才老人说，打这以后，村民在党
支部的带领下又在村子南面打了一眼水
井，使得马场等周边的村庄不要再跑很多
路，便能吃到水。随着村子的不断发展，
人口的不断增加，对于水的需求也不断提
高，村民们对水仍抱有难解的心结。

上世纪八十年代市中区人武部帮包联
系马场村，他们聘请枣庄煤矿水利勘测勘
探专家在高山附近打了一眼深井，投资数
十万进行配套设施建设，让马场的村民吃
上了放心水。九十年代后期，区乡村三级
共同投资，在聂庄村打了第十九眼深度达
到 200 多米的机井，在全村实行户户通自
来水工程，彻底让村民吃上了安全水、放
心水，为村民们在致富的康庄大道上插上
了腾飞的翅膀。

这一眼不平凡的水井，如今静静的呆
着，很少有人知道它。特别是现在的年轻
人，当轻轻一按水龙头，自来水哗哗流出
的时候，他们可曾知道这口古井的存在？

幸福的日子每一天都在脚下不停地延
展，我想我们不能忘记先辈们的足迹，和
他们创造的历史，因为我们从他们的脚步
里一路走来，我们更应让他们的精神生生
不灭，薪火相传。

（作者单位：永安乡政府）

聂庄人的幸福井聂庄人的幸福井

□李明

朋友，当您到枣庄市市中区卓山风景区游玩时，千
万不要错过这里的传统小吃

——柿子煎饼。
每 到 深 秋 季 节 ，

满山的柿子树上挂满
了一个个灯笼似

的柿子。当
看到那种
皮 红 红
的、半透
明的、里
面红红的
柿浆，摸

一摸皮软软的、薄薄的柿子——烘柿时，轻轻地摘下
来。动作一定要轻，否则，烘柿会掉下来摔烂。或者将
九成熟的其它柿子摘下来，放到太阳底下晒，晒成
烘柿。

开始烙柿子煎饼了。先将带皮的麦子或玉米打成面
糊。再用竹劈子烙煎饼。当煎饼八成熟 （即湿乎乎）
时，将烘柿子顶部用筷子捅破，倒过来，绕着鏊子将红
红的柿浆撒到煎饼上，尽量撒得又薄又匀。然后赶快用
竹劈子刮得又平又匀。等到煎饼边翘起来时再用铲子揭
下来。这样柿子煎饼就做成了。

那泛着微红、薄薄的柿子煎饼，吃起来甜丝丝、酸
溜溜、香喷喷的。如果夹上菜，那更是美味十足，让人
垂涎三尺了。

柿子煎饼含丰富的蛋白质、淀粉、粗纤维、胡萝卜
素等营养成分，原料带皮壳，含粗纤维多，能消除体内
垃圾，排毒养颜；还能降血压、血脂、血糖，健脾养
胃，是一种天然的保健食品。

朋友，柿子已经成熟，何不赶快到卓山风景区去品
尝一下酥甜爽口、强魄健体的柿子煎饼呢？

（作者单位：鑫昌路小学）

卓山风景区的传统小吃
——柿子煎饼
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为认真贯彻执行《山东省关于妥善解决乡镇 （公社） 老放映员历史遗留问题的实施方案》（鲁新广发[1]
号）文件精神，积极保障和改善民生，妥善解决我区老放映员历史遗留问题。经过摸底调查，现将符合条件的
45位同志关事项公示如下：

关于市中区老电影放映员摸底调查情况的
公 示

现将我区老放映员调查结果公示，公示期为2014年10月22日-2014年11月5日，如有异议，请与市中区文
广新局联系。联系电话：0632-3201598

市中区文广新局
2014年10月22日

齐村镇老放映员调查摸底统计表

孟庄镇老放映员调查摸底统计表
序
号

1

2

3

4

5

6

7

姓名

杨位民

贾继友

王启成

尚丙义

尚钧国

王立厚

雷兆明

所在村

小尚岩村

朱楼村

峨山口村

周村

周村

周村

周村

联系电话

15063266200

13376328289

13062009581

13963276299

13963291968

13732690663

15216323340

出生年月

1958

1955

1958

1966

1965

1951

1952

工作年限

1980-1996

1975-1986

1986-1990

1982-2002

1982-2002

1975-1982

1974-1984

交来材料

个人证明及聘书

个人证明

电影实习证

个人证明

个人证明

电影放映证

个人证明

税郭镇老放映员调查摸底统计表
序
号

1

2

3

姓名

左士俊

周续信

高坤民

所在村

东北村

东北村

三屯村

联系电话

13455757087

15192114456

13869463167

出生年月

1951.9.9

1969.3.28

1949.1.20

工作年限

1972-1988

1984-1993

1974.1-1988.8

交来材料

证明信一份

荣誉证书一份

证明信一份

西王庄乡老放映员调查摸底统计表
序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

姓名

李庆龙

杜芳

陈长远

包桂银

王常合

任泽海

付守会

王在法

彭建成

李桂祥

李宜法

所在村

南山村

冯刘耀村

陈刘耀村

石羊村

洪村

石羊村

付刘耀村

冯刘耀村

东王庄村

西大楼村

西街村

联系电话

13280266778

13375679669

13181269399

13869476011

13306321167

13793719818

15065951353

13563207884

15163244950

15949729520

13280285887

出生年月

1959.1

1969.5

1955.5

1960.11

1970.5

1962.11

1971.5

1966.4

1968.8

1964.7

1962.5

工作年限

1975.1-1981.12

1982-1998

1977.3-1998.6

1979-1994

1987-1993

1988-1997

1988-1993

1982-1998

1983-1997

1988-1993

1983-1993

交来材料

证明信1份

证明信1份

证明信1份、
技术资格证1份

证明信2份

证明信1份

技术资格证1份

证明信1份

证明信1份

证明信2份、
技术资格证1份

技术资格证1份

证明信1份

序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

姓名

郭现宝

武连臣

李明强

王长兰

代金镖

林桂华

刘堪军

韩夫全

李兴科

张永

杨加河

王庆忠

邵二宝

郑德友

所在村

聂庄村

西山阴村

寨子村

夏庄村

王林村

王林村

永东村

遗棠村

永西村

永西村

永西村

陈湖社区

陈湖社区

永东社区

联系电话

15069498289

13173479668

15106796968

13863287990

13406907870

13475216477

13280238155

13969461966

18266067292

18863200322

18363747916

13326379011

13990428114

18266681206

出生年月

1946.1

1956.11

1967.3

1958.12

1963.4

1959.1

1962.8

1959.1

1949.11

1970.3

1957.6

1963.12

1974.5

1957.6

工作年限

1983-2010

1981-1984

1984-1991

1975-1982

1984-1999

1978-1980

1988-1995

1976-1985

1975-1981

1989-1993

1976-1991

1984-1999

1992-2000

1976-1987

交来材料

影像资料

证明信

证明信

证明信

证明信

证明信

证明信

证明信

证明信

证明信

证明信

证明信

证明信

证明信

永安乡老放映员调查摸底统计表

序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

姓名

刘永忠

刘继国

陈 东

纪学义

严思臣

胡 平

王玉良

陈德胜

周学仁

杨加山

所在村

南元村

柏山村

大刘村庄

王沟村

建国村

建国村

前川村

建国村

王沟村

杨岭村

联系电话

15163244837

15806376800

15726371163

13181447675

13969462863

13706323246

15966728486

13361438851

15266282116

13001591608

出生时间

1963.7

1959.6

1963.7

1970.3

1967.9

1962.7

1965.8

1964

1962.1

1962.5

工作年限

1980.3―至今

1979.10―1998

1987―1999

1989.3―1999.9

1986.3―1996.9

1982―1999

1985.5―1996

19823―1998.9

1984―1992

1982―1993

交来材料

放映证、证明信1份、
荣誉证书

放映证、证明信1份

放映证、证明信1份

证明信1份

证明信1份

证明信1份

证明信1份

证明信1份

技术资格证、证明信1份

证明信1份


